
1 
 

     R O M Â N I A 
  JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
        MUNICIPIUL BISTRIŢA 
          CONSILIUL LOCAL 

 
 

 

 

H O T Ă R Â R E 
privind acordarea mandatului special, domnului administrator public Avram George 

să voteze pentru modificarea, prin Actul adițional nr. 3, a Contractului de 
concesiune nr.1277/2018 privind delegarea prin concesiune a serviciului public de 
salubrizare, respectiv activitatea de colectare, transport, depozitare și transfer al 

deșeurilor municipale inclusiv deșeuri periculoase din deșeuri menajere și 
managementul stațiilor de transfer și al centrelor de colectare din județul Bistrița-
Năsăud, în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
pentru Gestionarea Integrată a Deșeurilor Municipale în Județul Bistrița-Năsăud 

 
 

          Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în ședința extraordinară din 
data de 21.07.2020;  
          având în vedere:  
 urgenţa justificată prin solicitarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
Deşeuri Bistriţa-Năsăud către toţi membrii săi, de a fi organizate şedinţe de 
Consiliu Local pentru a fi aprobate, redactate şi semnate hotărârile de Consiliu 
Local, precum şi comunicate către Instituţia Prefectului înainte de data de 
23.07.2020 – când are loc şedinţa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
Gestionarea Integrată a Deşeuri Bistrița-Năsăud; 
  Referatul de aprobare nr.47813/17.07.2020 al Primarului Municipiului 

Bistriţa; 

          Raportul comun nr. 47815/17.07.2020 al Direcţiei Administraţie Publică, 
Juridic şi Direcţiei Servicii Publice Bistriţa; 

Avizul favorabil nr. 47815/21.07.2020 al Comisiilor reunite de specialitate ale 
Consiliului local al municipiului Bistriţa; 
          Adresa nr. 1935/08.07.2020 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
pentru Gestionarea Integrată a Deșeurilor Municipale în Județul Bistrița – Năsăud, 
înregistrată la Primăria Bistriţa cu nr. 47595/14.07.2020, prin care se solicită 
tuturor membrilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deşeuri Bistrița-Năsăud 
organizarea de şedinţe de Consiliu Local până cel târziu în data de 17.07.2020, în 
vederea aprobării/respingerii Actului adiţional nr. 3; 
         Hotărârea Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
Deșeuri Bistrița-Năsăud nr.159 din 03.12.2018 privind atribuirea și încheierea 
Contractului ”Delegarea prin concesiune a serviciului public de salubrizare 
respectiv activitatea de colectare, transport, depozitare și transfer al deșeurilor 
municipale inclusiv deșeuri periculoase din deșeuri menajere și managementul 
Stațiilor de Transfer și al Centrelor de Colectare din județul Bistrița-Năsăud” către 
operatorul declarat câștigător al licitației publice, conform Raportului procedurii 
nr.1006 din 18.10.2018; 
         Raportul de analiză al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri 
Bistrița-Năsăud nr. 24/09.06.2020; 



2 
 

         Nota de fundamentare a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri 
Bistrița-Năsăud nr. 25/03.07.2020; 
          Informarea nr. 27/07.07.2020 cu privire la propunerea Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară Deşeuri Bistrița-Năsăud de aprobare a încheierii unui 
Act adiţional cu societatea Supercom SA ; 
          Adresa Ministerului Fondurilor Europene nr. 1570/MP/09.04.2020, 
înregistrată la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Bistrița-Năsăud 
sub nr.1292 din 09.04.2020; 
          Adresa Ministerului Mediului nr. 30047/MF/29.04.2020 -130045/DGD/ 
28.04.2020, înregistrată la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri 
Bistrița-Năsăud sub nr. 1382 din 30.04.2020; 
          în baza prevederilor: 
          Contractului de concesiune nr.1277/06.12.2018 privind delegarea prin 
concesiune a serviciului public de salubrizare, respectiv activitatea de colectare, 
transport, depozitare și transfer al deșeurilor municipale inclusiv deșeuri 
periculoase din deșeuri menajere și managementul stațiilor de transfer și al 
centrelor de colectare din județul Bistrița-Năsăud, încheiat între Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale 
în Judeţul Bistriţa-Năsăud, în calitate de concedent și societatea SUPERCOM 
S.A., în calitate de concesionar; 
          art.20 lit. q), s) și art. 21 alin.(1) din Statutul actualizat al Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale 
în judeţul Bistriţa-Năsăud; 
          art.17 alin.(1) a) - e) și lit. i) din Legea nr.211/2011 privind regimul 
deşeurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
         art. 8, alin.(3), lit. d^2 , art. 10 alin. (5) și art. 32, alin. (3), din Legea 
nr.51/2006 Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
          art. 13, alin. (1), lit. b) și alin. (2), art. 27, alin. (2); art. 28 din Legea 
nr.101/2006 Legea serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
          art. 106 din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi 
concesiunile de servicii,  cu modificările și completările ulterioare; 
          art. 13, alin. (1) – (3) și art. 20, alin. (1), lit. g) din Hotărârea Guvernului 
României nr. 867/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de lucrări şi 
concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi 
concesiunile de servicii, cu modificările și completările ulterioare; 
          în temeiul art. 129, alin. (2) lit. d, alin. (7) lit. n, art. 139 alin. (1), art. 196 alin. 
(1) lit. a) Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

         ART.1. Se aprobă încredinţarea mandatului special domnului administrator 
public Avram George să voteze, pe seama şi în numele Municipiului Bistriţa în 
cadrul Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
modificarea, prin Actul adițional nr. 3, a Contractului de concesiune nr.1277/2018 
privind delegarea prin concesiune a serviciului public de salubrizare, respectiv 
activitatea de colectare, transport, depozitare și transfer al deșeurilor municipale 
inclusiv deșeuri periculoase din deșeuri menajere și managementul stațiilor de  



3 
 

 
transfer și al centrelor de colectare din județul Bistrița-Năsăud, încheiat între 
Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor 
Municipale în Judeţul Bistriţa-Năsăud, în calitate de concedent, și Societatea 
SUPERCOM S.A., în calitate de concesionar. 
        ART.2. Primarul Municipiului Bistriţa, prin domnul administrator public Avram 
George, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
        ART.3. Prezenta hotărâre a fost adoptată de către Consiliul Local al 
Municipiului Bistriţa, în şedinţă extraordinară, cu respectarea art. 139, alin. 1 din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, respectiv cu un număr de 11 voturi „pentru”, 2 voturi ”împotrivă” și 4  
abțineri . 

 ART.4. Secretarul General al municipiului Bistriţa, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace 
electronice: 

- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
- Direcţiei Servicii Publice; 
- Administratorului Public al Municipiului Bistriţa, domnul Avram George; 
- Viceprimarului Municipiului Bistriţa – domnul Niculae Cristian Marius;  
- Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a 

Deșeurilor municipale în județul Bistrița –Năsăud; 
- Primarului Muncipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                  SECRETAR GENERAL 

                TABĂRĂ CAMELIA                                   GAFTONE FLOARE 

                                    cu obiecții conform  
                            actului nr.50426/12/2020 

 

  

 

 

  

 

 

 

Bistriţa, la 21 IULIE 2020 
Nr. 107 
CDM/AC/BAS/ ex.4 


